
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 20  

privind aprobarea rezultatelor inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor 

proprii aflate în patrimoniul U.A.T. Comuna Răducăneni     

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 al 

Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 10 aprilie 2025, la 

convocarea primarului prin Dispoziția nr. 138/2025; 

 Luând act de: 

- procesul-verbal înregistrat sub nr. 3293/RG/09.04.2024 întocmit de către comisia pentru inventarierea 

patrimoniului comunei, comisie constituită prin Dispoziția nr. 232/2024 a Primarului Comunei Răducăneni; 

 - procesul-verbal înregistrat sub nr. 2299/RG/13.03.2025 întocmit de către comisia pentru inventarierea 

elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii ale U.A.T. Comuna Răducăneni, comisie 

constituită prin Dispoziția nr. 22/2025 a Primarului Comunei Răducăneni; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre, înregistrate sub nr. 3201/RG/2025, ale primarului comunei prin 

care se propune aprobarea rezultatelor inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor 

proprii aflate în patrimoniul comunei Răducăneni;   

- avizul, înregistrat sub nr. 20/CEBF/2025 al Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi raportul 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 

3204/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile:  

- art. 7 din Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 2861/2009 al Ministerul Finanţelor Publice, pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

- Ordinul 3471/2008 al Ministerului Economiei și Finanțelor pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de 

funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare; 

  - art. 129, alin. 2, lit. c) și alin. (14) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1  

Se aprobă rezultatele inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii 

aflate în patrimoniul U.A.T. Comuna Răducăneni, conform proceselor-verbale înregistrate sub nr. 

3293/RG/09.04.2024 și sub nr. 2299/RG/13.03.2025. 

Art. 2  

Rezultatele inventarierii se înregistrează în contabilitate potrivit reglementărilor contabile aplicabile. 

 Art. 3  

Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

            Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului contabilitate, precum 

şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

Adoptată astăzi 10 aprilie 2025. 

                          

                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                                  Consilier local,    

                               Dumitru ARUȘTEI  
                                                                                                                                                        Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                       Secretar general 

                                                                                                                                                             Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 

 
    Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.    


